
ДВЕ ЗБИ РКИ  ОД АФОРИЗМИ HA ЏИНОТ
1. Одржувајќи доста живи врски со Друштвото српске 

словености од Белград, нашиот познат преродбенски борец 
и учител Јордан Хаџи Константинов-Џинот, во текот на 
една деценија и повеќе, испраќал до Друштвото разни ста- 
рини: книжевно-историски споменици, ретки книги и рако- 
писи, нумизматички материјали и др. Покрај тоа Џинот ис- 
праќал и такви текстови од стари споменици што се, под 
неговото име, и печатени во органот на друштвото, во 
ГласникотЦ. До Друштвото српске словесности Цинот ис- 
праќал и разни описи на поедини манастири и краишта од 
Македонија, кои всушност претставуваат продолжеток на 
неговите дописи што се печатеа, главно, во Цариградски 
вестник. Заедно со овие, Цинот испраќал до управата на 
Друштвото и некой свои лични творби, дела пишувани со 
книжевна амбиција. Слични лични творби Цинот беше публи- 
кувал порано во Цариградски вестник, а подоцна — освен 
во овој лист — и во други листови. Но ваквите „поетични“ 
творби на Цинот не биле интересантни за научното Друш- 
тво српске словености, коешто, како научно, си имало свои 
одредени задачи, така што овие творби на Цинот се испра- 
ќаат право во архивата на Друштвото. Таму ги најдов и 
јас и отаму ги извлеков и две од нив имам можност веќе 
да ги публикувам: едната во расправата Е д н а  н е о б ј а -  
в е н а  с т и х о т в о р б а  на Ј о р д а н  Ха ци  К о н с т а н т и 
не в-Ци н о т* 2), а втората во студијата Д р а м с к и т е  о б и д и  
на Ц и н о т 3).

Заедно со овие две лични „поетични“ творби на Ци
нот — како што ги нарекол секретарот на Друштвото срп
ске словености — Цинот беше испратил до Друштвото и 
една збирка од „морални афоризми“, како што ja означил 
секретарот на Друштвото, известувајќи ja седницата на
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Друштвото, што се одржала на 18. II. 1857 година, за при- 
стигнатите материјали од Скопје, испратени од Џинот. Сед- 
ницата на Друштвото реши овие материали „да се оставе 
y xapTie“, — во архивата.

2. Во овој прилог ja објавувам оваа збирка од „морални 
афоризми“, што, во архивата· на Друштвото, е придодадена 
кон бројот 29 за 1857 година. — Во истата архива најдов 
уште една, поголема, збирка од слични афоризми на Џинот. 
Оваа збирка тој беше ja испратил до Друштвото порано и 
таа е cera сојузена кон бројот 64 за 1856 година.

За своето време, и за Македонија, човек многу начи
тан, и повеќе, човек намачуван од страна на сите возможни 
владики и калуѓери, од разни трговди („Волгари", „грко- 
мани, Цинцари и др.) и од власта, — Џинот имал можност 
уште во првиот период од својот живот (којшто е најак- 
тивен период во неговиот живот и зафаќа време до него- 
вото испраќање во прбгонство, I860, година) да се истакне 
меѓу своите сограѓани (во Велес, Скопје и по другите места 
на Македонија) со своето знаење, со својата начитаност, со 
својата речитост и филозофија. Снабден, ќако ретко кој во 
Македонија од тоа време, со разноврсна литература, тој 
имал можност многу да чита и да размислува за животот, 
за животната филозофија, за односот мегу луг'ето, за по- 
требата народот да се просветува на народен, мајчин јазик. 
За сето ова Џинот, несомнено, разговарал не само со своите 
ученици, туку и со родителите на истите и со останатите 
сограѓани, што имале волја да го слушаат, било во прили- 
ките кога држел проповеди, било кога ги организирал —■ и 
ги изведувал своите драмски обиди, било кога дискутирал 
со нив во „Сллвјанскиот дом“ — во читалиштето во Скопје, 
или инаку. ПрироДно, Џинот најголем дел од своето време 
бил зафатен со своите омилени и искрени пријатели: раз
ните филозофи и писатели од најстарите, класични времиња, 
до неговото време, со нивните дела, што ги читал и пре- 
читувал, правејќи разни забелешки на маргините. Од делата 
на саканите писатели Џинот се учел за многу нетто, и-тоа 
му биле патеводители во акцијата и во животот, утешители 
во маките и страдањата. „. . . Аристидъ правед! ый учиме 
какъ да терпимъ; Темистоклесъ учиме да любимъ отечество 
наше; Сократъ наставля ме въ благонравге. . . “ пишува 
Џинот во една своја дописка, печттена во Цариградски 
вестник4!. И во други негови дописи, печатени и непечатени, 
среќаваме често низа длабоки мисли, навистина најчесто 
песимистички.

Неговата начитаност и животно искуство, неговите 
дела во корист на народното просветувањс, а против на-

Бр. 24 од 10 јун 1861 година.
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задноста, суеверието и простотата, неговите печатени дела, 
чинеа Цинот да ужива глас кај современиците не само на 
човек што согорува во работата за народното добро, туку 
да ужива и глас на филозоф! За тоа имаме едно сведоштво 
во една дописка печатена во Царкградски вестник, во ко- 
јашто дописка се вели за Цинот дека тој е:

„ФилософЪ Скопскый
Наш Тредяковскый . .  ,“ѕ)

Зафаќајќи се со преведувањето и преработувањето на 
Доситеевата И ж и ц а  — во својата Т а б л и ц а  п е р в а ј а 6), 
Цинот покажа дека ja сака убавата мисла на „српскиот Со
крат“ — Доситеј Обрадовиќ, кого и инаку високо го ценел, 
како што се гледа од некой негови искажуваньа по однос 
вредноста на Доситеј. Богатата библиотека на Цинот оби- 
луваше со разни дела на класични автори и со творби на 
понови и современи писатели. Од остатоците на неговата 
библиотека (што била некогаш многу голема: според едно 
тврдење на Џинот тој имал 1500 книги — еден многу импозан
тен број за приватни библиотеки и во денешно време) се 
гледа дека тој имал, на разни јазици, такви дела во коишто 
можеме да ги бараме источниците на неговите афоризми. — 
Во првата збирка од афоризми, под еден афоризам, Цинот 
го покажува авторот: Стеиќ. Се работи, секако, за д-р Jo- 
ван Стеиќ, еден од оснивачите на Друштво српске слове
сности, угледна личност во Србија и човек што се бавел 
со пишување такви дела со кои сакал на српскиот народ 
да му даде „наука за морална и телесна хигиена“, човек 
што бил верен следбеник на Доситеја Обрадовиќа. Во оста
тоците од библиотеката на Цинот запазена е една книга од 
Стеиќа. Тоа е делото: О г л е д и  умне  н а у к е  или з а 
б а в а  з а  Р а з у м ъ  и Срце,  књига IV, Будим, 1836 година7).
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Не ми е познато дали Џинот ги имал преостанатите книги 
од ова дело, што со разни наслови излезе во пет книги ? 
Исто така не ми е познато токму од која книга на Стеиќа 
е искористена онаа мисла на Стеиќа, што ja имаме вклопено 
во првата збирка од афоризми. Тоа прашање, секако, влага 
во склопот на решавањето изворите на овие две збирки од 
афоризми, за што, во овој прилог, не мислам да зборувам. 
Исто јЈака не мислам ни да ги цитирам овдека делата — 
што ги имаме запазено во библиотеката на Џинот — со 
коишто Џинот можел да се користи при формулирањето на 
своите афоризми. Нив може да ги види секој што се инте- 
ресира за тоа од описите на библиотеката на. Џинот.

Како што е случај и во останатите работи на Џинот 
(печатени и непечатени дописки и писма), и во овие збирки 
од афоризми внесени се низа автобиографски елементи, 
што го надополнуваат нашето знаење со нови податоци за 
„многострадалниот“ родољубец Јордан Хаџи-Константинов 
— Џинот, така што овие афоризми и од таа гледна точка 
претставуваат интересантен материјал.

Афоризмите на Џинот се објавуваат без какви да е 
измени.

3. На крајот се дава и по еден факсимил од обете збирки.

„Воздаша ми злая за Благая! 

СладкШ ми Брате!

„Друзи мои искренши мои 
прямо мнгЬ

приближитася истинни.
И ближшй мои отъ 
далече мене сташи: и нуж- 
дахуся ищущш душу мою, 
и ищущш злая мнК, глаго- 
лаху сустния и лстив- 
нымъ весь день научахуся. 

Псал. XXXVII, 12, 13
Човекъ е роденЪ да се мучи, да плаче, и на всякЪ 

денъ да умира.
Човекъ човека яде nie и коските му изглодуе па и мо- 

зоко отъ  малите коски ке му изсмошка (изцица).
Човекъ се горди, завиди, и ненавиди, лукавнуе и убива, 

тЪло и душа, тЪлото съ орудје ножъ или пушка или се
кира, а душата съ блудъ и погани мысли и помрачеше умно.

Човекъ лаже,· ласка, клевети, и е неблагодаренъ.
Човекъ чини добро, мисли добро, иска добро, люби 

Бога, почитуе лгодјето; човекъ чини зло, мысли зло, иска 
зло, люби дјавола, почитуе злыте човецы.

Човекъ все мери съ мерило, а себе неке да се измери.
Човекъ гЪлото си мери да ли се е угоило, а душата, 

срдцето, умо, мыслата, языко брбливъ, неке да си гы измери.
Човекъ отъ работата дневна ноще се починуе, а отъ 

злото наклонеше неке да се отъ почини ни когда.



Човекъ е непостоянъ. Човекъ е съ 18.000*) лица, съ 
28.000 ушы, без очи, защо що невиди проповедуе и осуж- 
дуе, а що види това все у чарипя е наредено; човекъ е по- 
стоянъ, защо стой и чини упорство — инатъ — докле злото 
го стори, како крмакъ се бори.

Човекъ прво за себе мысли, па после 160 часи за Бога, 
и това докле го излаже, а калугеръ по седмъ дена мысли 
за себе, па после 683 дена мало нетто за Бога, защо мисли 
за 2000 шиника жито, за 14 вола, за 32 овцы съ ягненцы, 
за 250 руна волна, за 48 бачила да пройде за мастъ и сиръ, 
за 12000 яйца, за 80 мисири, за 39 гуски, за 60 патки, за 
804 кокошки, за 300 шиника пченка мумуруска, за хилядо 
ока грахъ, за 364 ока лекя — сочиво, за граоръ, бакла, 
уровъ, расолъ, кромидЪ, прасъ, лукъ, и за 200 ведра [вшо, 
и 1000 ока раюя итд. итд. итд. после всичко зымо вшо пе- 
линачъ и топла раюя съ шекеръ ке nie, да Богу угоди. 
XpicTe Боже видиш ли отъ небото?! — види! види! —

Човекъ може да придобје сто хиляды пр1ятели, само 
ако може да гы гощева и пой, а они можат да му ходатъ 
на негова свинска воля 800 годины само онъ ако гы храни 
и пой съ вшо и розолш, а исповедницыте ке му допущатъ 
на 24 пути да узимы тайнъ Божш въ една година, ако е 
блудникъ и убшца и шяница, некъ се принести на святый 
ведоръ, защо това блудство и убшство и шянство съ не- 
хогћше го е направилъ, та не е нищо. И той човекъ кои е 
ималъ сто хиляды приятели, ако срећата му се преобрати въ 
несрећа, и пр1ятелите ке се преобрадатъ да го хулатъ да
(страна 2)
го безчестатъ и да го оставатъ како брбушка на цедило.

Човекъ ако рече имамъ прјатели, онъ лаже.
Човекъ ако рече имамъ Бога, требе да трпи.
Човекъ ако рече я самъ добръ, требе да не лаже.
Човекъ ако рече я самъ паметенъ требе никого да не 

осужди, да не похули, да не оскорби, и съ мера да говори 
й како крмакъ да се не бори.

Човекъ е произведенъ отъ чувство, човекъ е мошно 
мали створъ колку слачицно зрно, колко паужина, колко 
свилена буба, колко снегова грутка, колко огнена искра, 
найпосле колко една капка водица.

Човекъ треба да се чува и да молчи отъ човека и предъ 
човека. Човекъ да се не чува отъ волкъ и магаре, и предъ 
нихъ да не молчи. — Защо отъ човека ако се не чувашъ 
онъ ке те изеде како волкъ, а ако не молчишь онъ ке те 
познае да си магаре. — А ако се не чува отъ волко, онъ
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не обитава при волцы, а ако не молчи предъ магарцы, треба 
да выка како магарецъ.

Човекъ треба добро да се влада, но съ добри човецы 
да се влада, а владанЪ е производно отъ воля добра и ва- 
лянство, а со тыя онъ що ке се влада, ако се неучени, ке 
му речатъ дошолъ отъ  безтрага да ни разваля работите 
наши. Незнае съ насъ да се влада. Они ако свински се вла- 
даят, го нудатъ и онъ свиня да б>де, и мегю волцы како 
волюь да урлика. С т е i  ћ.

Сирома човекъ не е никако!
Човекъ може да е човекъ само онъ ако иска.
Човекъ има 12 прјнтели и съ ни може найблагородно 

на овой светъ да поживее.
Кои се тыя пр1ятели?
1. Богъ, кой е всемогущШ всесилный всещедрый, без- 

смертный творецъ и создатель, онъ е вЪренъ и искренъ и 
найлюбимъ пр1ятель и скорый помощникъ.

2. Чисто срдце чиста мы ела и мирна душа.
3. Молчаше на язико и молен i е съ языко.
4. Работа и трудъ.
5. Чистота на тЪлото, на очите, на ушыте.
6. Мужество и великодушие.
7. ТрпЪше и кротость.
8. Доволенъ и на наймалкуто.
9. Благодаренъ на всещо.

10. Любезенъ према всичките.
11. Обнадежденъ отъ Бога.
12. ВЪрен на закона БожЈего.

(страна 3)
Я самъ човекъ, но немамъ никакво човечество, а имамъ 

и малко човечество.
Човекъ ме лаже, човека не лажамъ.
Човекъ много зло ми сторилъ, човеку зло не самъ 

сторилъ.
Човекъ ме гонилъ низащо, човекъ ме е безчестилЪ, 

човекъ ме е псулъ, човекъ ме е предалъ на Турцы, и тур- 
цыте ме судиле и ме изгониле, човекъ ме е изелъ како куче 
коска кога яде. Човекъ не ме е оставилъ да работамъ ед- 
нашъ у велесъ седмъ годины, а у СкопЪ три годины, човекъ 
разори Витлеемските 14 хиляды деца, и въ СкопЪ всички 
дЪца; човекъ е расипачъ съ копачъ,но той кой е расипачЪ, 
самъ себе се расипуе, Богъ е праведный суд1я и о[т]мщеше!

ИмалЪ самъ у велесъ сто и педесетъ пр1ятели, всекои 
отъ них по 18 хиляды злобы ми даде, а Цинцарите душата 
искаха да ми сокрушатЪ.

Ми рекоха не знаешъ да се владашъ. Кои ми рекоха?
Тыя кои незнаятъ що е Наука, що е Истор1я . . .
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Ученъ човекй ми е реколъ хвала ти на многого твое 
трггЬше! Защо я да самЪ Боже сохрани! ни единЪ минутъ 
бы гы нетрпилъ.

Тыя 18 хиляды злобы ми сотвориха отъ нихното не- 
знаше, и вси отъ мене се отрицаха, Защо?

Защо се човецы просты, човецы безъ училище, човецы 
кои искать да гы хвалишь, да имъ кажемъ какъ лета них
ното Магаре, и се огледуе нихный воль, на огледало.

Въ СкопЪ ймахъ до 2000 приятели, и вси съ единЪ гласъ 
ме благословуеха и хвалеха, cera немамЪ ни единъ.

Човецы скопски сто хиляди пути повече ме безчестиха, 
него Велещаныте. Скопски човецы несвидни, провлечены, 
изелицы, многоядцы, погутавены, предъ нози си гледатъ, 
а единъ на друг преко много зло си чинатъ. И мене безъ 
брой зло ми сториха, я имъ прощевамъ, защо не знаятъ що 
праватъ.

Защо седишъ при нихъ кога се лоши?
Седамъ за прегледъ, да видатъ како имъ затривамъ 

лошото и какъ любимъ доброто.
Велешки човецы все безъ да престанатъ зло ми чинатъ, 

но Богочолов-Ькъ добро ми чини, та отъ нихното зло се 
небоимъ, и Богу самъ се предалъ.

Скопски човецы безъ да се починать зло ми праватъ,
(страна 4)
но Богочелов'Ькъ хилядо добра ми е даль, човецы ме без- 
честатъ, но Богъ ме почитуе.

Скопски човецы искаха ни пощуката да ми се нечуе, 
но Богъ всегда ме е разчулъ, та Скопски човецы са изгу- 
бены и паметъ немаятъ, толко зло що ми сториха.

Волкъ ако грабналъ овца да дави, да му свикаятъ ке 
я остави, а скопски човецы мене искаха да ме искинатъ, 
имъ привикаха отъ много страни, они како луди и шяни все 
що можеха ми сториха.

Защо ?
Защо Добрите скопски човецы гы учехъ да будатъ още 

подобри, и още има добри скопски човецы.
Човекъ ! Човекъ добръ много е добръ, а човекъ зло- 

помнителенъ и отъ вси духове е позолъ.
Човекъ ме е обралъ, човекъ ми земалъ еднашъ 2000 

гроша, еднашъ 1000, другогашъ 500 гроша, еднашъ 80, дру- 
гогашъ 75, а еденъ 150, другъ 130, другъ 40 гроша.

Скопски човецы кога ме гонеха потрошихъ 16 хиляды 
гроша, прјнтелите ме излагаха, нищо не ми спомогнаха.

На прјлтели самъ раздалъ 50 псалтгры и 50 наусницы 
(со часословцы), на калугеры самъ раздалъ 30 псалтирцы и 
30 часловцы, Исторш и разны книгы сам раздалъ 2500 безъ 
пара без пулъ. На пр1яатели самъ далъ даръ 58 крстови
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отъ инорокъ, 26 рала хубави брояницы на них по б зрна 
келибаръ и крстовите отъ келибаръ.· На г. Шкифора УжичкШ 
владика даръ самъ му далъ едно Енголше велико отъ ино- 
рогъ. На Г. Александра Екзарха даръ самъ му далъ 16 ру- 
кописни книгы и 5 нови и 3 харти землеописны и хиляды 
разны писма. Никой мене нема ни две пари да ми даде! Па 
колко давамъ даръ, толко више Богъ отъ не видимо ми 
дава, и още ке ми даде, и още подобро ке будамъ.

Сега на Србското учено Дружство самъ почналъ да 
му давамъ, но не знамъ да ли оно ке препознае, и да ли 
ке ме благодари.

Човекъ човеку пр1ятель не може да му буде, па може 
и да му буде, а мене не, защо мшнонъ пути самъ пробалъ, 
та! вече не в'Ьруямъ.

Господь е мой пр1ятель, мой покровъ, помощникъ и 
избавитель, cera много добро ке ми даде и това, скоро, 
скоро, аминъ Боже и Господи смилный!

Овая пЪсна я пое Јордаш> X. Константшовъ 
13 апрель 1856 Чиновъ Трайковъ

СкопЪ
Напомена: На лева маргина, на 4. страна забележено: Сирома 

Јорданг X. Кочовъ! Давай да ти дадатъ едно парче хлебъ да 
глодашъ.

4. Д. С. Сл. 1857 
№ 29

Плачамъ и рыдамъ
за Тридесятъ и четыръ лЪта

„Помяну дни древныя 
и поучаюся“

1. Многу жално ми е, защо не ся познахъ самъ себе.
2. Живимъ, но кога никакво добро да сотворамъ не- 

можамъ, защо ми е таковия животъ?
3. Защо ми пройде толыко време кое не могохъ да го 

познаямъ? — Знакъ е да ющъ не самъ се позналъ.
4. Защо не можемъ разум-Ьтъ колько отъ смерти те- 

жини имамъ? — а отъ живота колько неспоразум'Ьнш? — 
Знакъ е на тЪла глупости.

' 5. Каква е пр1ятельщина между смерти и животЪ?
6. Ето тридесетъ и петь годины сторихъ, ни единъ 

правъ путь не направихъ, щомъ ходить буду по него.
7. Защо неразуми отъ ума да раздвоимъ неможамъ? — 

Това е знакъ ющъ не ми ся здрели вси мои чувства.
8. велика ми е срамота, кога грешамъ неуредно како 

праведенъ лажъ. — Това е знакъ да скоро имамъ се познать 
себе. —
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9. Ако умрамъ, защо по смерти тумарамъ? — Но ако 
живъ будамъ защо нерасудно умирамъ?

10 Младъ самъ ! ако остареямъ, защо не украшавамъ 
староста? — аколи е честна староста, зашо лудуямъ?-

11. Безчестенъ самъ! това е отъ незаключенъ языкъ. 
Ако го заключамъ? Па честенъ ке будбмъ.

12. Защо човецы низащо ме иматъ? Защо ющъ въ нищо 
познатъ нисамъ.

13. Защо нећатЂ ме познатъ човецы? — Защо не си гы 
позналъ, за това.

14. Не ученъ самъ! Затова плачамъ. Хвала за това! 
Ако страхъ Бож1и имамъ, и срамъ отъ народа, научићу се. —

15. Днеска самъ изгубенъ! Не треба се бояти. Защо 
древото планинско ако бџ права греда. было, не бы го 
делкале.
(страна 2) '

16. Много самъ уплашенъ отЪ ового в-Ька ? Не е чо- 
вечно да се плашимъ!· Защо само кой е зликовецъ се плаши.

17. Незнамъ що и какъ да правамъ? — Трудотъ и умны 
човецы, ке те научать.

18. Ахъ мене! Що ахъ мене? Благодареше Богу все 
отъ какъ самъ се родилъ трудимЪ се, ленивцы и дангубцы 
нека ахкаятъ, кои са мршища скапани.

19. На оваго света защо самъ? — за добро да пра- 
вимъ и човекъ да будамъ, и кога ке умрамъ да ми речатъ: 
Богъ да му душа прости!

20. Защо газимъ землята? ако газимъ земля самъ. И 
що му драго да самъ, земля самъ; и все светски достоин
ства да самъ, па земля самъ.

21. Црнъ и Теменъ самъ? ако сам отъ злы привички, 
ни самъ ЗенонЪ ф!лософъ не може ме обелитъ.

22. Ахъ вЪкъ ты ке ме умртвишъ ! но ты животъ защо 
въ смрть ме носиш ?!

23. Човечество мое неучено! Защо човецы раздража- 
вашъ? Защо не се спитомуешъ отъ умны лкш е?

24. Човечество мое! лице и подобје БожЈе имамъ, но 
мысла и расудокЪ и срдце сверски имамъ: нећу таковъ да 
самъ! —

25. Па въ умЪ лай дойде да речамъ: дов^ка ли живъ 
ке будамъ? Никой довЪка жив не быва, само едно добро- 
творенЪ е безконечно живо. —.

26. Защо въ другего гледамъ въ очи да има сламка, а 
моята греда я не гледамъ ? Защо самъ слепъ. —

27. Защо осуждавамъ брата моего?-Защо ми е носъ 
повеликъ отъ него, а хрнки како люлы, —

28. Защо скаредно говоримъ? Защо сада муха фарао
нова. —
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29. Защо самъ многоговорливъ и необузданъ въ языка? 
— Защо самъ^конь безъ оглавъ и полна воденица! —

30. Защо другему 'завидимъ ? Защо себе да се видамъ 
неможемъ.

31. Труди се много! — Трудићу се.
32. Учи се право! Учићу се.
33. Молчаше р-Ьзаше трнъ, трнъ мужа словесна.
34. С^й брашно въ пепелъ, пепелъ ясти хлебъ. Муж нако

вално, наковално бјемо в-Ьрно, в’Ьренъ другъ наковално есмъ.

9 Новембръ 1856 Ј. X. Константшовъ
Скоп'й

И . Polenaković

DEUX RECUEILS D’APHORISMES DE J. H. DŽINOT 

(Résumé)

L'instituteur macédonien Jordan Hadži Konstantinov Dzinot, dont 
le mérite dans le domaine de l’instuction publique vers le milieu du XIXe 
siècle n’est pas le moindre, est connu surtout par ses manuels scolaires, 
pas ses notes de voyage (où il a décrit plusieurs endroits de la Macé
doine), par ses vers et ses scènes dramatiques d’un contenu patriotique 
et moralisateur et aussi par d’autres écrits.

L'auteur de cette contribution publie deux recueils d’aphorismes, 
que Dzinot avait au mois de novembre envoyés de Skopje a la Société 
serbe des sciences de Belgrade (précurseur de l’Académie serbe des sci
ences), en vue d’y être publiés. Pourtant les aphorismes n'ont pas été 
publiés, étant donné que l’organe de la Société ne publiait que des tra
vaux scientifiques. Avec la publication de ces aphorismes Džinot appa
raît aussi comme penseur.


